
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE - SETTORE IMPOSTE E CANONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-127.9.0.-37

L'anno 2018 il giorno 15 del mese di Maggio il sottoscritto Piacenza Albino in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Imposte  E  Canoni,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO ASSEGNAZIONE DIRETTA PER IL SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI E 
SERVIZI CONNESSI ALLA COOPERATIVA SOCIALE A.P.L.   PER I MESI DI MAGGIO E 
GIUGNO 2018 NELLE MORE DI ASSEGNAZIONE DEFINITIVA ALL’AGGIUDICATARIO 
A SEGUITO CONTENZIOSO PRESSO IL T.A.R. LIGURIA; CIG. Z7923929C2

Adottata il 15/05/2018
Esecutiva dal 24/05/2018

15/05/2018 PIACENZA ALBINO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE - SETTORE IMPOSTE E CANONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-127.9.0.-37

OGGETTO ASSEGNAZIONE DIRETTA PER IL SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI E 

SERVIZI CONNESSI ALLA COOPERATIVA SOCIALE A.P.L.   PER I MESI DI MAGGIO E 

GIUGNO 2018 NELLE MORE DI ASSEGNAZIONE DEFINITIVA ALL’AGGIUDICATARIO A 

SEGUITO CONTENZIOSO PRESSO IL T.A.R. LIGURIA; CIG. Z7923929C2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli artt. 107 -, funzioni e responsabi-

lità della dirigenza -, 192 - Determinazioni a contrarre e relative procedure -, 183 - Impegno  di 

spesa -;

Visto il  D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 ed in particolare l’art. 4, comma 2, funzioni e compiti diri -

genziali;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” ed in particolare gli artt. 32, fasi delle procedure di affidamento, 36, contratti 

sotto soglia e 63, uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara;

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in con-

formità ai principi dettati dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigen-

za;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazio-

ne della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss. mm. e ii., ed in particolare il Titolo III “Fun-

zioni di direzione dell’Ente”;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati 

approvati i documenti previsionali e programmatici 2018/2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 con la quale è stato appro-

vato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 Volume 1;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approva-

to con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28.04.2011;

Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune 

di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.04.2008; 

Premesso che:

- a seguito della gara esperita mediante la determinazione dirigenziale n. 2017-127.4.0.-15 del 

11.08.2017 per l’espletamento dell’attività in oggetto, il servizio veniva assegnato, mediante 

la determinazione dirigenziale n. 2018-127.9.0.-26 del 05.04.2018, alla ditta A.R. Promotion 

S.r.L., con sede in Roma, Via Statilio Ottato 20 Cap. 00175, previa richiesta delle giustifica-

zioni inerenti l’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016;

- la Cooperativa Sociale A.P.L. con sede in Genova, Calata Gadda 200 Y Cap. 16128, secon-

da classificata nella procedura di cui sopra, presentava ricorso al T.A.R. Liguria adducendo 

la insufficienza delle motivazioni poste a sostegno delle giustificazioni presentate da A.R. 

Promotion S.r.L.;
   

- il T.A.R., con Decreto del 27.04.2018, emesso “inaudita altera parte” e confermato con suc-

cessiva Ordinanza del 09.05.2018, disponeva la sospensione del provvedimento impugnato 

fino all’udienza di merito, fissata per il 20 giugno;

Preso atto che attualmente il servizio in oggetto viene svolto dalla Società A.P.L., già aggiu-

dicataria del precedente appalto, ed alla quale, con determinazione dirigenziale n. 2018-127.9.0.-10 

era stata assegnata la prosecuzione dell’attività fino al 30 aprile scorso, nelle more dell’aggiudica-

zione della gara;

Preso altresì atto che il servizio delle Pubbliche Affissioni è una attività obbligatoria ai sensi 

del d.lgs. 507/1993 ed ha valenza strategica per l’Ente in quanto garantisce il gettito derivante dalla 

riscossione del diritto sulle Pubbliche Affissioni;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario affidare alla Società A.P.L. Agenzia Pubblicitaria 

Ligure  Cooperativa  Sociale,  con  sede  in  Genova,  Calata  Gadda  200Y  Cap.  16128  –  C.F.: 

02272190998, il servizio di Pubbliche Affissioni e servizi connessi dal 1 maggio al 30 giugno 2018, 

alle stesse condizioni contrattuali vigenti nel rapporto attualmente intercorrente con la Civica Am-

ministrazione e secondo il Capitolato di cui alla precedente gara;

Dato atto  che il  relativo  importo,  secondo le  condizioni  del  contratto  in  essere è  pari  a 

48.190,00 euro (IVA inclusa), di cui 39.500,00 euro di imponibile e 8.690,00 euro di IVA al 22%; 

Ritenuto,  alla  luce della  Ordinanza del  T.A.R.  di  cui  sopra,  di  ridurre l’impegno 

2018.8576 di € 48.190,00 cui alla dd 2018/127.9.0./26; 

Ritenuto altresì necessario impegnare 48.190,00 euro (IVA inclusa), di cui 39.500,00 euro di 

imponibile e 8.690,00 euro di IVA al 22 inclusa, resi disponibili dalla riduzione dell’impegno so-

pracitato,  per affidare alla società A.P.L. Agenzia Pubblicitaria Ligure Cooperativa Sociale,  con 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sede in Genova, Calata Gadda 200Y Cap. 16128 – C.F.: 02272190998, il servizio di Pubbliche Af-

fissioni e servizi connessi per mesi 2, dal 01 maggio al 30 giugno 2018;

Dato atto che al fine di mantenere invariata la copertura finanziaria relativa alla procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 per l’affidamento del servizio delle pubbli-

che  affissioni  ed  altri  servizi  connessi  si  rende necessario  integrare  l’impegno  2020.27 di  euro 

48.190,00 IVA inclusa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE

DISPONE

1. di assegnare, nelle more della pronuncia del T.A.R. il servizio di Pubbliche Affissioni e ser-

vizi connessi alla società A.P.L. Agenzia Pubblicitaria Ligure Cooperativa Sociale (Benf. 

54329), con sede in Genova, Calata Gadda 200Y Cap. 16128 – C.F.: 02272190998 dal 1 

maggio al 30 giugno 2018;

2. di impegnare l’importo complessivo di € 48.190,00 euro (IVA inclusa), di cui  € 39.500,00 

imponibile  ed  €   8.690,00   IVA al  22%,  al  capitolo  52354  “Appalto  affissioni”  p.d.c. 

1.3.2.99.999 c.d.c. 3900.6.29 Bilancio 2018  (Imp. 2018/9542), previa riduzione di pari im-

porto dell’impegno 2018.8576 assunto con DD 2018-127.9.0.-26 (mimp. 2018/8576.1); 

3. di integrare l’impegno 2020.76 di euro 48.190,00 IVA inclusa (MImp. 2020/276.1), al fine 

di mantenere invariata la copertura finanziaria per l’affidamento del servizio mediante pro-

cedura aperta, cap.52354, cdc 3900.629, pdc 1.3.2.99.999;

4. di demandare al Servizio proponente la diretta liquidazione della spesa mediante emissioni 

di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5. di dare atto che il RUP della procedura è il Dott. Albino Piacenza;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle normative sulla 

tutela dei dati personali.

Il Dirigente

Dott. Albino Piacenza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-127.9.0.-37

AD OGGETTO 

ASSEGNAZIONE DIRETTA  PER IL  SERVIZIO  DI  PUBBLICHE AFFISSIONI  E  SERVIZI 

CONNESSI ALLA COOPERATIVA SOCIALE A.P.L.   PER I MESI DI MAGGIO E GIUGNO 

2018  NELLE  MORE  DI  ASSEGNAZIONE  DEFINITIVA  ALL’AGGIUDICATARIO  A 

SEGUITO CONTENZIOSO PRESSO IL T.A.R. LIGURIA;  CIG. Z7923929C2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


